1 COMUNE DI UMBERTIDE

' T-I.

::'5—*?;,5‘_'-: PROVINCIA DI PERUGIA

EE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE

Determinazione nr. 39/87
Del 24/05/2023

OGGETTO: Efficientamento energetico piscina comunale coperta - CUP 184J22000080006 —
CIG 9284048EC3 — Finanziamento PNRR - Next Generation EU Missione M2 - Componente
C4 - Investimento 12.2. - COMPENSAZIONE PREZZI

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI.
INFRASTRUTTURE

s Finanziato

* * ' .

M dall'Unione europea
e NextGenerationEU

PREMESSO che:

« con D.G.C. n. 17 del 22/02/2022 ¢ stato stabilito di destinare la risorsa di € 90.000,00
relativa al contributo del Ministero dell’Interno per 'anno 2022 di cui all’art. 1 comma 29
della legge 27/12/2019 n. 160 per la realizzazione di interventi di efficientamento
energetico, oltre che di eventuali interventi di adeguamento vari, della piscina comunale
coperta nella zona degli impianti sportivi di via Morandi nel Capoluogo;

« con D.D. n. 39/23 del 04/04/2022 si & proceduto ad affidare l'incarico di progettazione
definitiva, esecutiva e D.L. di Efficientamento energetico piscina comunale coperta - CUP
184J22000080006 CIG Z633588066 all'Ing. Fiorucci Andrea con sede in Zona Faldo n. 32
— 06014 Montone (PG) — C.F. FRCNDR87M05D786Q Partita IVA 03555990542;

« con D.G.M. n. 122 del 24/06/2022 & stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
“Efficientamento energetico piscina comunale” - CUP 184J22000080006 redatto ai sensi
dellart. 23, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dai professionisti incaricati nellimporto
complessivo di € 90.000,00;

» con D.D. n. 39/69 del 28/06/2022 del responsabile del Settore LL.PP. — Servizi Tecnologici
— Infrastrutture & stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento
energetico piscina comunale coperta - CUP 184J22000080006 - nell'importo complessivo
di € 90.000,00;

» con D.D. n. 39/88 del 14/07/2022 del responsabile del Settore LL.PP. — Servizi Tecnologici
— Infrastrutture si &€ provveduto a:

* prendere atto del verbale di gara in seduta pubblica del 14/07/2022 per I'affidamento
dei lavori di "Efficientamento energetico piscina comunale coperta”;



» affidare alla ditta Alunni Impianti Srl — Via Madonna del Moro, 17 Umbertide (PG) -
C.F./PIVA 02667030544 i lavori di "Efficientamento energetico piscina comunale
coperta - CUP 184J22000080006 - CIG 9284048EC3” per aver offerto il ribasso del
2,410% sullimporto posto a base di gara determinando un importo contrattuale
netto, IVA esclusa, di € 58.911,83, compresi € 932,20 per costi della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta;

e con determinazione n. 39/110 del 12/08/2022:

* ¢ stato rettificata la D.D. n. 39/88 del 14/07/2022 del Responsabile del Settore
LL.PP. — Servizi Tecnologici — Infrastrutture relativamente al corretto importo netto di
aggiudicazione dei lavori che risulta essere pari ad € 58.431,25 anziché € 58.911,83
come in tale atto riportato;

+ ¢ stata dichiarata efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016
I'aggiudicazione, disposta con propria determinazione n. 39/88 del 14/07/2022, dei
lavori di "Efficientamento energetico piscina comunale coperta - CUP
184J22000080006 - CIG 9284048EC3” a favore della ditta Alunni Impianti Srl — Via
Madonna del Moro, 17 Umbertide (PG) - C.F./P.IVA 02667030544 per aver offerto il
ribasso del 2,410% sullimporto posto a base di gara determinando un importo
contrattuale netto, IVA esclusa, di € 58.431,25, compresi € 939,20 per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

* il Finanziamento relativo all’'opera in oggetto del Ministero dell’'Interno per 'anno 2022 di
cui all’art. 1 comma 29 della legge 27/12/2019 n. 160 & confluito nei fondi PNRR - Next
Generation EU Missione M2 - Componente C4 — Investimento 12.2;

* in data 09/01/2023 ¢& stato sottoscritto con l'impresa il verbale di consegna dei lavori sotto
le riserve di legge;

* in data 10/01/2023 & stato sottoscritto con I'impresa Alunni Impianti S.r.l. il contratto di
appalto rep. n. 4710 archiviato con prot. 600 del 10/01/2023 e con la firma del contratto
sono state sciolte automaticamente le riserve di legge sulla consegna dei lavori;

» con determinazione n. 39/42 del 29/03/2023 & stata approvata la prima perizia di variante
tecnica e suppletiva redatta in data 24/03/2023 dal direttore dei lavori ed & stato
conseguentemente sottoscritto I'atto di sottomissione archiviato con rep. n. 4806 |l
29/03/2023 per effetto del quale l'impresa ha assunto I'impegno ad eseguire senza
eccezione alcuna i lavori di variante secondo gli elaborati tecnici della perizia per un
importo in aumento rispetto al valore di contratto di nette € 798,08;

* a seguito di tale perizia per effetto delle diverse lavorazioni il tempo contrattuale € stato
prorogato di 10 gg;

* ilavori sono stati sospesi in data 06/03/2023 per poi riprendere in data 21/03/2023;
* ilavori sono stati ultimati in data 03/04/2023;

» con determinazione n. 39/86 del 16/05/2023 & stato approvato lo stato finale dei lavori
emesso dal Direttore dei lavori Ing. Fiorucci Andrea in data 24/04/2023 nell'importo al netto
del ribasso di gara di € 59.229,33 comprensivo di € 939,20 per costi per I'attuazione dei
piani di sicurezza non soggetti a ribasso di gara dal quale si desume che dedotto il primo
certificato di pagamento rimane il credito residuo dell’appaltatore di € 296,15 oltre ad IVA al
22 %;

* con la succitata determinazione & stato anche approvato il certificato di regolare
esecuzione dei lavori emesso dal direttore dei lavori in data 28/04/2023 dal quale risultano
regolarmente esegquiti i lavori in oggetto, nel rispetto del contratto e dell'atto di
sottomissione conseguente alla perizia approvata, per un importo netto di € 59.229,33
confermando, pertanto, I'importo dello stato finale ed ammettendo a pagamento il credito
residuo dell’appaltatore di nette € 296,15 oltre IVA come per legge;

VISTO il Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche
nazionali, produttivita delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche



sociali e di crisi ucraina” ed in particolare l'art. 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici
di lavori”;

DATO ATTO che:

il comma 6-bis del citato art. 26 stabilisce che “Dalla data di entrata in vigore della
presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da
costruzione, nonché' dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti
pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione
entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni
eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita’
dello stesso, nel libretto delle misure dal 1°gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 €'
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto
dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016,
applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai
sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. | maggiori importi derivanti dall'applicazione dei
prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono
riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse
di cui al quarto periodo, nonché' di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del
quinto periodo. |l relativo certificato di pagamento € emesso contestualmente e
comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al
presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento,
fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti; le eventuali
ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate
annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta,
qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le
somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati
di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti
della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto
periodo, per I'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di
cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per I'anno 2022, accedono al riparto
del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al
medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da
adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono
stabilite le modalita di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi
diritto”;

il comma 6-ter del citato art. 26 aggiunge: "Le disposizioni di cui al comma 6-bis del
presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 si applicano
anche agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale
di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023, e che non
abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso,
nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti la
soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo € rideterminata nella
misura dell'80 per cento”;

sulla base di quanto sopra riportato I'appalto in oggetto rientra nella casistica del comma
6-ter in quanto:

» [l'offerta della ditta Alunni S.r.l., aggiudicataria dei lavori, & stata presentata in data
08/07/2022 con prot. n. 16832;

* tale offerta & stata presentata sulla base di un progetto la cui stima dei lavori & stata
effettuata con riferimento al prezziario regionale edizione 2021 approvato con D.G.R.
n. 1335 del 22/12/2021;



* vi & stato un aggiornamento da parte della Regione Umbria dei prezzi con I'edizione
del Prezziario infrannuale 2022 approvata con D.G.R. n. 738 del 19/07/2022;

RILEVATO che all'interno del quadro economico di spesa, essendo ultimate e certificate le opere
in appalto, vi & fra le somme a disposizione una somma capiente e disponibile (fra imprevisti e
ribasso di gara) per coprire le citate compensazione conseguente allaumento del costo dei
materiali;

VISTA I'attestazione dell’entita delle lavorazioni effettuate dal 09/01/2023 (data di inizio lavori) e
fino al 03/04/2023 (data di ultimazione dei lavori) sottoscritta in data 02/05/2023 sia dal direttore
dei lavori che dal RUP con la quale si attesta che il maggiore importo derivante dall’aumento dei
prezzi al netto del ribasso di gara € pari a nette € 509,24;

DATO ATTO che la norma stabilisce che la soglia riconoscibile all'impresa & pari all'80% di quanto
sopra determinato e pertanto pari ad € 407,39 oltre ad IVA al 22 % di € 89,63 per complessive €
497,02;

VISTO il terzo certificato di pagamento emesso in data 02/05/2023 nell'importo netto di € 407,39
relativo alla citata compensazione a saldo di ogni avere da parte della ditta;

VISTI:

» [l'attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore
Finanza e contabilita;

* il vigente regolamento di contabilita approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

* la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/04/2023 con la quale & stato
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

* la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19/04/2023 con la quale é stato
approvato il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

* la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 26-07-2022 con la quale & stato
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.

* il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n.
156 del 12-05-2017,;

* il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/20009;

* i1 D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
* il D.Lgs. n. 50/2016;

* il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di
questo settore;

Tutto cid premesso e considerato il sottoscritto Responsabile dell’8 settore nella qualita anche di
Responsabile del Procedimento;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. DI APPROVARE il terzo certificato di pagamento emesso dal RUP in data 02/05/2023
nell’importo netto di € 407,39 oltre ad IVA al 22 % relativo alla compensazione del caro materiali
come disciplinata dall’art. 26 commi 6-bis e 6-ter del decreto legge n. 50/2022 convertito in L.
15 luglio 2022, n. 91, in favore dell’appaltatore ditta Alunni S.r.l. per i lavori realizzati nel
periodo dal 09/01/2023 (data di inizio lavori) e fino al 03/04/2023 (data di ultimazione dei lavori)
come contabilizzati dal direttore dei lavori nello stato finale;

2. DI DARE ATTO che il terzo certificato di pagamento di cui al punto 1) deriva dall’attestazione
a firma della D.L. e del RUP con la quale & stato contabilizzato il maggior onere derivante
dall’applicazione del prezziario regionale edizione infrannuale 2022 in luogo del prezziario
regionale edizione 2021 utilizzato in fase di gara che determina un maggiore importo di nette €



509,24 riconoscibile solo all'80%;

3. DI AUTORIZZARE la liquidazione del terzo certificato di pagamento emesso dal RUP Ing.
Fabrizio Bonucci in data 02/05/2023 nell'importo netto di € 407,39 oltre ad IVA al 22 %, dando
atto che la ditta appaltatrice con la stipula del contratto ha assunto tutti gli obblighi di
tracciabilita dei flussi finanziari previsti dall’ art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come
modificato dal D.L. 187 del 12/11/2010 convertito in legge 217 del 18/12/2010 e che il numero
di CIG € 9284048EC3 e il CUP ¢ 184J22000080006;

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 497,02 in favore della ditta Alunni S.r.l.;

5. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventera esecutivo con I'apposizione del visto
del responsabile del servizio finanziario, in conformita al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151
comma 4.

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sara pubblicato all'albo pretorio on-line e alla
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

8. DI IMPUTARE la spesa necessaria a coprire il terzo certificato di pagamento pari ad € 497,02,
nel seguente modo:

Estremi Impegni

Esercizio |Cap. PE.G. Sub.a Fornitore CIG Importo
2023 06012.02.00152643 ALUNNI IMPIANTI 9284048EC3 497,02
SRL

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile
BONUCCI FABRIZIO




	4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 497,02 in favore della ditta Alunni S.r.l.;
	5. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
	6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.
	7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.
	8. DI IMPUTARE la spesa necessaria a coprire il terzo certificato di pagamento pari ad € 497,02, nel seguente modo:

